
 

Comune di Naso – determina n. 269 del 19.06.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 65 del 19.06.2024 

Reg. Gen. N. 269 del 19.06.2024 

 

Oggetto: EVENTO 'LA RIFORMA DELLA GIUSTIZIA' DEL 17 E 18 MAGGIO 2024 A  NASO.  

DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  DI € 287,73 + IVA AD ALBERGO 'PORTO 

TURISTICO DI CAPO D'ORLANDO SPA'. CONTRIBUTO DI  €  3.000  DA ARS, GIUSTA 

PROT. 001-0000915-PRE/2024 DEL 17.4.2024; DELIBERA G. M. 78/2024.       

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

 
VISTA la determina d’impegno 52/219 del 15.5.24, impp. 814 e 815/2024, per € 10.000,00, di cui 3.000 da 

contributo ARS, giusta Prot. 001-0000915-PRE/2024 del 17.4.2024; 

CONSIDERATO: 

• Che ha avuto luogo in Naso nei giorni di venerdì 17 e sabato 18 maggio una serie d’incontri e 
dibattiti,  sul tema molto dibattuto della “Riforma della Giustizia al servizio dei Cittadini”, per un 
evento in memoria dell’Avv. Pippo Liuzzo, illustre Professionista nasense; 

• Che l’evento, molto attuale, importante ed interessante, è stato organizzato insieme con la 
Fondazione Luigi Einaudi e si è svolto sotto il Patrocinio Oneroso dell’Assemblea Regionale 
Siciliana, che, a seguito di richiesta sindacale del 9.4.2024, ha concesso un contributo di € 3.000,00, 
giusta nota della Presidenza n° 001-0000915-PRE/2024 del 17.4.24; 

• Che sono intervenuti per l’occasione persone autorevoli, fra cui:  
Il Vice Ministro della Giustizia Dott. Francesco Paolo Sisto il Presidente della Fondazione Einaudi 

Giuseppe Benedetto, il PM del Tribunale di Patti, gli Avvocati Lara Trifilò e Domenico Magistro, 

rispettivamente Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Patti e Presidente della Camera Penale di 

Patti; l’Avvocato Francesco Cacciola, l’Avv. membro Cda FLE Andrea Pruiti Ciarello nonché il Segretario 

generale FLE Andrea Cagini; 

• Che tale convegno ha affrontato gli argomenti specifici della separazione delle carriere e della 
riforma della giustizia, da tenersi presso il Convento dei FF. MM. OO. E il Teatro Vittorio Alfieri; 

• Che per tale manifestazione-evento, dalla portata storica, si era prevista una spesa di € 10.000,00 
Sindaco), di cui 3.000,00 a carico del bilancio regionale ed € 7.000 a carico del bilancio comunale; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 269 del 19.06.2024 
Pag. 2 a 4 

 

• Che, a tal proposito è stata emanata delibera giuntale 78 del 6.5.2024, che ha assegnato € 
10.000,00 al responsabile Ufficio Economale e Settore Amministrativo; 

• VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di 
capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

• VISTO l’analogo del 17.3.2023, n° 8; 

• VISTO il nuovo provvedimento sindacale in vigore, n° 3 del 16.3.24, che conferma il sottoscritto 
capo settore amministrativo; 

• CONSIDERATO che sono state previste in predetta determina d’impegno anche spese alberghiere e 
che il pernottamento di ospiti del Comune per l’evento è avvenuto presso il “Porto Turistico dii 
Capo d’Orlando SPA”, P. I. IT03120090836; 

• VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

• VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. in particolare; 

• VISTO tutto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii.; 

• VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

• VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

• VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

• VISTA la fattura di € 315,50 in totale, n° 145/2024 del 12.6.24, modica somma, di cui: € 287,73 
destinati alla ditta “Porto Turistico di Capo d’Orlando SPA”, P. I: 03120090836, e, per effetti da 
scissione pagamenti, € 27,77 all’organo fiscale (IVA); 

• VISTI, a tal ultimo proposito, l’art. 3,3, L. 136/2010) e le direttive ANAC; 

• CONSIDERATO che il servizio alberghiero è stato posto in essere; 

• ACQUISITO il DURC (con scadenza 09.10.2024); 

• VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 
 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere, dunque, atto della delibera G. M. n° 78/2024, che prevedeva assegnazione di € 

10.000,00 al responsabile Ufficio Economale e Settore Amministrativo e della pedissequa determina 

d’impegno somme 52/219 del 15.5.24, impp. 814 e 815/2024 ; 

2. Di approvare, per ciò, il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

3. Di liquidare con la presente, nell’ambito del superiore impegno di € 10.000,00, di cui € 7.000 a 
carico del bilancio comunale ed € 3.000,00 a carico del bilancio regionale, da prot. 001-0000915-
PRE/2024 del 17.4.2024, la fattura di € 315,50 in totale, n°002/00079 del 12.6.24, somma di cui: € 
287,73 vanno a “Porto Turistico di Capo d’Orlando S. p. A.”, P. I. IT031120090836, e, per effetti da 
scissione pagamenti, € 27,77 all’organo fiscale (IVA); 

4. Di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze, nonché 

alla Regione Siciliana; 

5. Di disporne la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.                                             

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

F.toDott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

Comune di Naso – determina n. 269 del 19.06.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 
Sulla presente determina denominata “EVENTO 'LA RIFORMA DELLA GIUSTIZIA' DEL 17 E 18 

MAGGIO 2024 A  NASO.  DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  DI € 287,73 + IVA AD ALBERGO 

'PORTO TURISTICO DI CAPO D'ORLANDO SPA'. CONTRIBUTO DI  €  3.000  DA ARS, GIUSTA 

PROT. 001-0000915-PRE/2024 DEL 17.4.2024; DELIBERA G. M. 78/2024.      - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10520308 - 1 impegno n. 815 2024 per € 315,50 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19.06.2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 269 del 19.06.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “EVENTO 'LA RIFORMA DELLA GIUSTIZIA' DEL 17 E 18 

MAGGIO 2024 A  NASO.  DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  DI € 287,73 + IVA AD ALBERGO 

'PORTO TURISTICO DI CAPO D'ORLANDO SPA'. CONTRIBUTO DI  €  3.000  DA ARS, GIUSTA 

PROT. 001-0000915-PRE/2024 DEL 17.4.2024; DELIBERA G. M. 78/2024.       - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 20.06.2024 al 05.07.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.06.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


